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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Úvodem se zmíním o tom, co mě vedlo k volbě daného tématu.
Rád bych nastínil, jak jsem se dostal k tomu, že tématem mé diplo-
mové práce jsem si zvolit set bytových doplňků.

Začnu otřepanou frází. “Když jsem se v patnácti rozhodoval, co
dál budu dělat, jakou cestou se vydám, kým chci být, umělecká škola
byla mou jasnou volbou.”
Od dětství jsem rád kreslil, navštěvoval kurzy kreslení v Základní
umělecké škole Jižní Město, kde jsem byl přesvědčován svými učiteli,
abych dále rozvíjel své nadání. Já se svojí dětskou představou toho,
co znamená být umělcem, jsem se chtěl stát malířem. Na druhé
straně stáli rodiče, jež mi tento impuls rozmlouvali a snažili se mě
přesvědčit ke studiu něčeho praktičtějšího. Společně jsme hleda-
li průsečík toho, kde mohu nejlépe uplatnit svou zálibu v kreslení
a prostorovou představivost. Nakonec jsem se rozhodl pro studium
na Střední uměleckoprůmyslové škole na Žižkově náměstí v Praze,
pro obor Konstrukce a tvorba nábytku a design interiéru.
Žižkovská SUPŠ byla založena v dvacátých letech minulého století.
Jejím mottem je propojení umění a řemesel, čímž se vytrvale hlásí
k odkazu a přístupům německé Uměleckoprůmyslové školy Bau-
haus. Výuka na mém oboru byla koncipována s důrazem na to, že co
navrhneme, musíme být následně schopni vyrobit, popřípadě vytvořit
podrobnou výkresovou dokumentaci, vycházející z nábytkářských
norem. V době mého studia profesoři, kteří svým dogmatickým
přístupem v přesnosti používání těchto norem, byli centrem sarka-
stických narážek, dnes hodnotím jako profesory, díky jejichž důrazu
na opakovanou rutinu mi dodnes tyto vědomosti zůstávají v paměti.
Po čtyřech letech studia v oblasti nábytku a bytových doplňků jsem
cítil touhu rozšířit oblast mé tvorby i do dalších oblastí designu. Stál
jsem před rozhodnutím, v jakém oboru studia dále pokračovat.
Rozhodoval jsem se mezi studiem architektury a produktového
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designu. Po zvážení racionálních hledisek vycházelo jakožto správné
řešení studium architektury. Pocitově jsem však tíhnul k produk-
tovému designu, pro jehož studium jsem se nakonec rozhodl.
Hlavním důvodem tohoto rozhodnutí byl fakt, že v oblasti designu
jsem spatřoval větší možnost kreativity a výtvarného vyjádření ve
smyslu tvarování objektů.
Během studia na naší fakultě jsem se utvrdil v tom, že mé rozhod-
nutí bylo správné. Oblast produktového designu oproti designu nábyt-
kovému rozšířila pole, ve kterém lze pracovat s tvarem na základě
odlišných pravidel. Je potřeba zohlednit nejen funkci, ale rovněž
výrobní postupy, kterými má být daný výrobek vytvořen. Díky studiu
na naší univerzitě jsem získal hodnotné zkušenosti, díky nimž jsem
vytvořil projekty, které byly oceněny v mnoha soutěžích. Mezi nimi
například 1. místo v soutěži o nejlepší konstrukční a designérský in-
terdisciplinární projekt - návrh interiéru a exteriéru tříkolového vozidla
s elektrickým pohonem pro handicapované a vozíčkáře (ve spolu-
práci s Filipem Mirbauerem), 2. místo v designérské soutěži pro Leo-
Express - návrh sportovního automobilu blízké budoucnosti, Cena
generálního ředitele Národního technického muzea a Cena ředitele
Ústavu umění a designu za mou bakalářskou práci s názvem Koncept
čistoty (futuristický koncept koupelnového setu), Cena náměstkyně
města Plzně v soutěži na návrh podoby Umělecké ceny města Plzně,
1. místo v soutěži na návrh informačního stánku pro NC Královo Pole
v Brně (ve spolupráci s Filipem Mirbauerem), jeden z šesti vítězů v
mezinárodní soutěži HANSGROHE DESIGN PRIZE 2015 a další.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Díky možnosti podílet se na rozdílných úkolech v různých odvětvích
jsem však nakonec dospěl k závěru, že nejsympatičtějším ma-
teriálem, s nímž toužím pracovat, je dřevo. Proces vzniku produktů
je velmi individuální, nicméně jejich převážná část, v oblasti ať už
automobilového nebo spotřebního průmyslu, vzniká měsíce až roky.
Nábytek vzniká bezprostředně poté, co vznikne návrh. Vnímám to
jako zpětnou vazbu.
Volba tématu mé diplomové práce vycházela z touhy pracovat
na projektu, jehož konečnou formou bude hmotný finální produkt,
který bude funkční. Dalším aspektem, který definoval mé téma, byla
motivace pracovat s materiálem, který je mi blízký a kterému ro-
zumím. Dalším hlediskem, které významně ovlivnilo mé rozhodnutí,
byla zahraniční pětiměsíční studijní stáž v Kodani, kterou jsem ab-
solvoval v zimním semestru druhého ročníku mého magisterského
studia. Během mého studia na The Royal Danish Academy of Fine
Arts jsem prošel několika projekty, které ve mě oživily touhu pracovat
se dřevem. Kodaňská univerzita, disponující truhlářskými dílnami, mi
poskytla prostor, kde jsem měl možnost své návrhy vlastnoručně re-
alizovat. Jednou z věcí, která mě zde inspirovala, byl zdejší přístup
k výuce. Nebylo cílem vymyslet si konkrétní zadání na začátku pro-
jektu, ale naopak projít procesem hledání tématu, během kterého
téma vyplyne samo. Cíl, který jsem si během jednoho projektu defi-
noval, byl navrhnout nábytek, který bude inovativní ve smyslu toho,
že bude měnit stereotypy, kterými člověk jednotlivé nábytkové solit-
ery používá. Začal jsem tím, že jsem přemýšlel o tom, jakým jiným
způsobem je možné ukládat předměty ve vymezeném prostoru.
Slepil jsem si krychli ze špejlí a přemýšlel, jakým jiným způsobem,
nežli ukládáním do polic nebo zavěšováním na háčky, mohu ukládat
předměty v tomto prostoru. Přemýšlel jsem, jak využít celý prostor
a umožnit předmět uložit v rámci tohoto prostoru kamkoliv. Pak mě
napadlo navrhnout síť, do které by šly předměty zachytit nebo uložit.
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V následujících dnech jsem hledal vhodný materiál a systém na-
vlékání lanek v prostoru, s účelem naleznout ideální síť pro to, aby se
do ní předměty snadno zachytávaly a snadno vyjímaly.
Inspirován dánskou estetikou a procesem tvorby, který jsem během
stáže absolvoval, jsem byl motivován v tomto pokračovat. Mou moti-
vací bylo definovat téma, které bude dostatečně obecné, abych měl
možnost ho upřesnit během jeho samotné tvorby. Definoval jsem tedy
své téma pojmem “set bytových doplňků”.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit produkt, který mi umožní
projít si procesem tvorby od návrhu výrobku, přes jeho realizaci až po
následnou prezentaci.
Dalším důvodem, proč jsem se rozhodl pro vytvoření setu nábytku
je, že jsem nechtěl vytvořit “šuplíkový projekt”, jehož hmotným dopro-
vodem bude slepý model ve zmenšeném měřítku. Mou motivací bylo
navrhnout produkt, který bude vyrobitelný v krátkém čase.
Záměrem mé diplomové práce bylo nejen navrhnout daný produkt
a zařídit jeho výrobu, ale rovněž se zaměřit na jeho prezentaci. Navrh-
nout produkt, který bude unikátní svým designem, ale rovněž produkt,
který bude relativně snadno vyrobitelný a tím cenově konkurence-
schopný.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Začal jsem tím, že jsem si koupil bílý blok formátu A5, který má
funkci vizuálního vypravěče příběhu, jak vznikla moje diplomová
práce. Zpočátku jsem se zaměřil na průzkum nábytkářských firem
působících na českém trhu.
Vyhledal jsem si desítky firem a truhláren, kterým jsem prostřednictvím
emailové korespondence nabízel spolupráci. Jelikož mé téma bylo
velice široké, zvolil jsem metodu, že jsem za firmami nechodil s kon-
krétní nabídkou toho, co bych pro ně navrhl, ale spíše jsem se snažil
diskutovat nad tím, jestli je nějaký produkt, který by ocenili ve svém

[…]

nábytek je vyfrézován z průmyslově výráběného velkoplošného desk-
ového materiálu ve formátu 3000 x 1500 mm.
Další předností je možnost demontáže nábytku, čímž by v případě
sériové výroby vznikaly obrovské úspory na expedici a transport
výrobků. Jako velký úspěch hodnotím fakt, že nábytek je sestavitelný
bez použití lepidla, což jsem se v průběhu tvorby obával, že je nereál-
né z důvodu zachování pevnosti.
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9 SLABÉ STRÁNKY

V této kapitole, o které nikdo nechce mluvit, bych rád upozornil
na zápory či diskutabilní stránky mého návrhu. Jak již jsem zmínil v
předchozí kapitole, snažil jsem se o maximální ekonomičnost výroby.
Během procesu tvorby jsem však zjistil, že můj původní cíl, navrh-
nout nábytek, který bude vyroben pomocí 3-osého CNC obrábění,
příliš omezuje estetiku mého návrhu. Od tohoto, provozně levnějšího
způsobu obrábění jsem musel nakonec upustit v zájmu estetiky výrob-
ku. Z 3-osého obrábění jsem upustil především proto, že židle by mu-
sela mít rovný sedák i opěrák a žádný z mnou navržených prvků setu
by nemohl mít nakloněné podnoží.
Dalším sporným aspektem je jeho rozložitelnost. Možnost rozebrání
nábytku může někdo považovat za výhodu, jiný naopak za komplikaci
v tom smyslu, že nemá zájem si doma nábytek sám sestavovat.
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11 RESUMÉ

Navrhl jsem rozložitelnou jídelní nábytkovou kolekci inspirovanou
estetikou vikingských lodí, podle nichž jsou rovněž jednotlivé prvky
setu symbolicky pojmenovány. Jídelní stůl LANGSKIP (viz. příloha
č. 21), židle LEIDANGSKIP (viz. příloha č. 22), lavice TVEIR SEGL
(viz. příloha č. 23) a stolička SEGL (viz. příloha č. 24).
Jednotlivé dílce, z nichž je nábytek bez použití lepidla složen, jsou
vyfrézovány 5-ti osým CNC dřevoobráběcím centrem z březových
multiplexových desek. Vyfrézováné dílce se nabělí, ručně začistí a
následně opatří finální povrchovou úpravou pomocí bezbarvého mat-
ného laku.
Jelikož nábytek je složen, případně rozložen během několika minut,
je zákazníkovi doručován v rozebraném stavu.
Estetika kolekce je založena na tom, že konstrukční prvky jsou
přiznané a tvoří tak výtvarný detail, který minimalistický vzhled nábyt-
ku ozvláštňuje a vytváří jeho signifikantní charakter. Konstrukční es-
tetika je obohacena detaily, které nábytek opticky odlehčují a tvoří ho
tak elegantním.
Jelikož převážná část nábytku je vyrobena pomocí poloautomatizo-
vaného CNC dřevoobráběcího centra, je nábytek relativně rychle a
levně vyrobitelný. Stůl je vyroben z multiplexu o tloušťce 27 mm. Židle,
lavice a stolička z multiplexu o tloušťce 21 mm. Sedáky a opěráky z tří
vrstev překližkových desek o tloušťce 3 mm.
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12 RESUMÉ (EN)

I have designed flat pack dining room collection which is composed
of four soliters. Dining table in dimensions 1900 x 950 x 767 mm, din-
ing chair in dimensions 485 x 550 x 792 mm, bench in dimensions
1060 x 418 x 450 mm and stool in dimensions 485 x 418 x 450 mm.
My aim was to design a dining room furniture with its aesthetics
based on the construction. The visible joints and edges form a signifi-
cant and decorative part of the design.
The furniture is made of birch multiplex boards using a 5 axis CNC
cutting machine.
The furniture is shipped to customers flat packed. The table, chairs
and benche and stool can be slot together in a couple of minutes and
can be taken apart and flattened for easy transport.
Majority of a production process is made by CNC cutting machine.
There are savings on a material. The furniture is made of a board
in one thickness. Table is made of a multiplex board in thickness 27
mm, chairs and bench and stool are made of a multiplex board in
thickness 21 mm. Seat and backrest are made of 3 plywood boards
in overall thickness 10 mm. Furniture is flat packed, easy to assemble
and taken apart. Design of the furniture is significant but not garish at
the same time.
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11 http://vikingove.mysteria.cz/vikingska-lod-6.html
vyhledáno 21. 4. 2015

Příloha 11
Vikingská loď 11

36

12 vlastní

Příloha 12
Geometrická jídelní sestava 12

37

13 vlastní

Příloha 13
Organická jídelní sestava 13

38

Příloha 14
Vizualizace jídelní sestavy

14 vlastní

14

39

15 vlastní

Příloha 15
Plán frézování 15

40

16 vlastní

Příloha 16
Model jídelní sestavy v měřítku 1:4 16

41

17 http://www.houfek.com/cnc-drevoobrabeci-centrum/orion.htm
vyhledáno 21. 4. 2015

Příloha 17
Konzolové 3 osé CNC dřevoobráběcí centrum 17

42

18 http://www.houfek.com/cnc-drevoobrabeci-centrum/titan.htm
vyhledáno 21. 4. 2015

Příloha 18
Rastrové 5 ti osé CNC dřevoobráběcí centrum 18

43

19 http://mistoprozivot.cz/index.php?id=1550
vyhledáno 21. 4. 2015

Příloha 19
Březové dřevo 19

44

20 vlastní

Příloha 20
První prototyp 20

45

21 vlastní

Příloha 21
Jídelní stůl LANGSKIP 21

46

22 vlastní

Příloha 22
Židle LEIDANGSKIP 22

47

23 vlastní

Příloha 23
Lavice TVEIR SEGL 23

48

Příloha 24
Stolička SEGL 24

24 vlastní

49

Příloha 25
CD - ROM 25

25 vlastní