Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Set bytových doplňků

Práci předložil student: BcA. Jiří Krejčířík

Studijní obor a specializace: Design

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. Jaroslav Kyselý

Pod Kotláskou 555/9, 18000 Praha 8

1. Cíl práce

Cílem práce bylo navrhnout set bytových doplňků. V počáteční fázi se zadání konkretizovalo na designový set stolu a židle se zajímavým cílem vytvořit prototyp nábytku, který si zákazník může sám složit doma.

2. Technologická specifikace

Pěkně zpracovaný a promyšlený technologický postup výroby. Student rozumí technologii, kterou navrhuje použít. Dobrá komunikace a přesné zadání pro výrobu. Správný výběr materiálu, jelikož překližka je v současnosti často nedoceneným materiálem, který v některé z laminovaných povrchových úprav nabízí skvělé mechanické i estetické vlastnosti - pro navrhovaný projektový záměr ideální materiál.

Spoje bez použití lepidla a design nábytku ve stylu "složím si sám" je velmi zajímavý. Je otázkou, zdali i po delším používání budou spoje dostatečně pevné, kvůli čemu by bylo potřeba provést delší testování, které by pravděpodobně navazovalo po vytvoření prototypu.

3. Přínos práce pro daný obor

Projekt se snažil najít a i přesně nachází průsečík segmentů nábytkového trhu. Na jedné straně je požadavek, že si zákazník může zakoupit jednoduchou skládačku, ve složeném stavu přivést domů a doma sám složit. Druhou prioritou je vysoká úroveň provedení a kvalitní materiál výrobku. Současný nábytkový trh totiž mnohdy tento průsečík nehledá, čehož se tato práce nebojí a to je velmi sympatické.

4. Silné stránky díla

Výběr materiálu a obecně jeho pochopení. Práce s materiálem a technologiemi, praktické zkoušení na prototypu a postupné úpravy až k finálnímu prototypu.

Zvolené výrobní postupy a jejich popis.

Vizuální stránka projektu a jeho prezentace. Řešení výrobku až do malých detailů (které ale mohly být jen trochu více prezentovány. Budou jistě nejenom technickým, ale i výrazným a nosným designovým prvkem. Mohou výrobek ve výsledku prodat.).

Výrobek bude jistě splňovat kategorii udržitelného designu, na co dnes slyší mnoho výrobců, ale i zákazníků.

5. Slabé stránky díla

Chybějící ergonomická studie! Průkazné řešení ergonomie je u sedacího nábytku obecně nutností; nestačí pouze sdělit, že "je židle pohodlná". (Není to pouze o výšce sedáku!)

Textová část je místy psaná spíše jako vypravování než jako odborný popis. Odborný čtenář očekává spíše popis samotné tvorby a je naopak seznamován s hledáním výrobce, které je z výsledného pohledu méně důležité. Hledáním ideálního tvaru, zkoušení různých variant proporcí a možností nosných designových detailů je trochu potlačeno, což je škoda, protože lze tušit, že proběhlo někde v pozadí.

Rozsah textové části - reálně 12 normostran!

Uvažovalo se o nějaké jiné barevné / odstínové variantě produktu nebo vytvoření škály pro zákazníky? Nestálo by za to více prezentovat detaily (a jejich vývoj), které jsou hlavním designovým prvkem?

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Práce je vypracována technicky na vysoké úrovni. Bezesporu skvěle pracuje s materiálem a jeho zpracováním. Je výborně vizuálně prezentována. V práci ale kriticky chybí pro projekt z oblasti sedacího nábytku velmi důležité prezentování zvládnuté ergonomie. Textová část také nedosahuje požadované délky ze zadání a její forma lehce sráží výsledný dojem.

Navrhovaná známka: VELMI DOBŘE.

Datum: 20.5.2015

Podpis: